
- 1 -

令和２年４月２１日
保護者各位

志布志市立香月小学校
校 長 井上 貴文

全国への「緊急事態宣言」による対応について③

香月の杜にウグイスの声が響き渡るすがすがしい朝を迎えました。
学校では子供たちとともに，明日からの臨時休業に向けて準備を進めています。保護者の皆様方に

おきましては，自分自身の仕事のことも気になる一方で，期間中の子供たちの生活や学習など，不安
や心配を抱えてお過ごしのこととお察しいたします。ゴールデンウィークも例年のような過ごし方は
できないかもしれませんが，親子で過ごす貴重な時間を大切にしていただきたいと存じます。
さて，明日からの臨時休業を前に，今朝は，校内放送を利用してこの期間の心構え等について児童

に話をしました。「明日からの休みは自分や家族，そして，周りの人の命を守るための休みです。みん
なで心をそろえて行動を自粛し，この危機を乗り越えましょう。そして，一日も早くいつもの生活を
取り戻しましょう。」と訴えました。これは，全ての職員の願いでもあります。
昨日までにお伝えできなかったことについて下記のとおりご連絡いたします。

記
１ 学校からの連絡事項等について
(1) ６月１７日（水）・１８日（木）に予定していました５年生の集団宿泊学習は，２学期以降に延
期いたします。

(2) ７月１日（水）・２日（木）に予定していました６年生の修学旅行は，２学期以降に延期いたし
ます。

(3) 本日から実施予定でした家庭訪問は，「人との接触を７～８割減らす」観点から中止とし，各担
任は，臨時休業期間中（以下「期間中」）に通学経路の確認，電話等での児童の様子確認を行いま
す。担任や学校へのご相談がある場合は，いつでもうかがいます。遠慮なくご相談ください。

(4) 期間中も体温チェックを行い，チェック票は４月３０日（木）の出校日に提出してください。
５月分のチェック票は，出校日に配布いたします。

(5) 給食費についての問い合わせがありましたが，現時点では詳細は不明ですので分かり次第ご連
絡いたします。

(6) マスクは，清潔な状態を保って使用してください。紙マスクの連続装用は避けましょう。布マ
スクはこまめに洗濯（押し洗い）してください。

２ 児童預かりについて
（別紙「緊急事態宣言を踏まえた学校の臨時休業に伴う児童の預かりについて」を参照）

(1) 期間中，保護者の就労や子供の面倒を見てくれる人が近くにいなくて子供だけで自宅待機する
こととなる場合等に，子供が小さくて自宅待機ができないなどの状況に対応いたします。

(2) 対象は，５年生以上に兄姉がいない小学１年生から小学４年生の児童で自宅待機が難しい児童
及び特別支援学級に在籍している全学年の児童です。また，今回は小学５・６年生についてもど
うしても気になり自宅待機させることができない場合はご相談に応じます。

(3) 預かり場所は，現在，放課後児童クラブを利用している児童は，現在利用している児童クラブ，
利用していない児童は学校となります。「臨時休業期間小学校預かり希望票」を提出してください。

(4) 人通りが少ない中での行き来になることが予想されますので，保護者による送迎をお願いしま
す。なお，小学校での預かり時間帯は，午前８時１５分から午後３時までです。

(5) 昼食は，弁当などご用意ください。

３ 社会教育施設等の利用について
（別紙「新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に伴う社会教育施設・社会体育施設の利用に
ついて」を参照）

(1) 期間中，市立図書館や文化会館はじめ市の社会教育施設及び社会体育施設等は休館となります。
(2) 期間中，学校開放につきましても休止といたします。

４ その他
５月７日（木）以降のことにつきましては，今後の状況をもとに決定しますので，その都度お

知らせいたします。



- 2 -


